*Genealogie, Prohemium 1*

[50] Postremo, si sane mentis homines, tam ex debito quam ex Platonis consulto in quibuscunque etiam minimarum rerum principiis divinam operam imprecari consuevere ac eius in nomine agendis initium dare, eo quod, Illo pretermisso, Torquati sententia nullum rite fundetur exordium, satis advertere possum, quid michi faciendum sit, qui inter confragosa vetustatis aspreta et aculeos odiorum, membratim discerptum, attritum et in cineres fere redactum ingens olim corpus deorum procerumque gentilium nunc huc nunc illuc collecturus et, quasi Esculapius alter, ad instar Ypolitici consolidaturus sum.

[51] Et ideo, cum solum cogitans iam sub pondere titubem nimio, eum piissimum patrem, verum Deum rerumque

*Esposizioni, Accessus*

[1] La nostra umanità, quantunque di molti privilegi dal nostro Creatore nobilitata sia, nondimeno di sua natura è sì debile che cosa alcuna, quantunque menoma sia, far non può né bene né compiutamente senza la divina grazia: la qual cosa e gli antichi valenti uomini e' moderni considerando, a quella supplicemente e domandare e con ogni divozione a nostro potere impetrare, almeno ne' principi d'ogni nostra operazione, pietosamente e con paterna affezione ne confortano. [2] Alla qual cosa dee ciascuno senza alcuna difficoltà divenire, leggendo quello che ne scrive Platone, uomo di celestiale ingegno, nel fine del primo libro del suo *Timeo*, per sé dicendo: «Nam cum omnibus mos sit et quasi quedam religio, qui

<sup>32</sup> Come ha notato già GUERRI, *Il commento*, cit., pp. 65-66.

<sup>33</sup> Per un'analisi della struttura e dei contenuti del prologo delle *Genealogie* cfr. MONTI, *La "Genealogia" e il "De Montibus"*, cit., pp. 327-366.

<sup>34</sup> Nell'inventario della 'parva libraria' ne figurano due copie: banco II, nr. 11 e banco III, nr. 10: cfr. DE ROBERTIS, *L'inventario*, cit., pp. 405 e 406. Platone è nominato poi in *Esp.* IV (I) 252 a proposito di «un grandissimo volume» greco contenente suoi scritti, che Boccaccio ha visto presso il suo «venerabile maestro messer Francesco Petrarca» (cfr. BOCCACCIO, *Esposizioni*, cit., p. 839, nota 323), e subito dopo in relazione alla versione di Calcidio (*Esp.* IV [I] 257).

omnium opificem et cuncta potentem, cui mortales vivimus omnes, supplex precor ut grandi superboque ceptui meo favens assit. Sit michi splendens et immobile sydus et navicule dissuetum mare sulcantis gubernaculum regat, et, ut oportunitas exiget, ventis vela concedat ut eo devehar quo suo nomini sit decus, laus et honor et gloria sempiterna; detrectantibus autem delusio, ignominia, dedecus, et eterna damnatio!